
PA\875640CS.doc PE467.338v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2010/0323(NLE)

26. 8. 2011

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro mezinárodní obchod

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření protokolu k Dohodě o partnerství 
a spolupráci, kterou se zakládá partnerství mezi Evropskými společenstvími 
a jejich členskými státy na straně jedné a Republikou Uzbekistán na straně 
druhé, kterým se mění dohoda s cílem rozšířit její působnost na dvoustranný 
obchod s textilními výrobky, s přihlédnutím k pozbytí platnosti dvoustranné 
dohody o textilních výrobcích
(16384/2010 – C7-0097/2011 – 2010/0323(NLE))

Navrhovatelka: Nicole Kiil-Nielsen



PE467.338v02-00 2/3 PA\875640CS.doc

CS

PA_NonLeg_Interim



PA\875640CS.doc 3/3 PE467.338v02-00

CS

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako příslušný výbor, aby 
do své zprávy začlenil tyto návrhy:

1. připomíná, že článek 2 Dohody o partnerství a spolupráci s Uzbekistánem uvádí, že: 
„Dodržování demokracie, zásad mezinárodního práva a lidských práv, jak jsou vymezeny 
především Chartou Organizace spojených národů, Helsinským závěrečným aktem 
a Pařížskou chartou pro novou Evropu, dále dodržování zásad tržního hospodářství, 
vyjádřených zejména v dokumentech Bonnské konference KBSE, jsou základem 
vnitrostátní a zahraniční politiky stran a tvoří zásadní prvek partnerství a této dohody.“;

2. připomíná, že zásady týkající se oblasti lidských práv jsou zakotveny v ústavě Republiky 
Uzbekistán a že Uzbekistán podepsal a ratifikoval většinu úmluv OSN týkajících se 
lidských, občanských a politických práv a práv dítěte, ale že tento formální soubor 
právních aktů v této diktatuře, která v zásadě zůstává jednou z nejtvrdších na světě, ještě 
zdaleka nebyl proveden;

3. konstatuje, že i když uzbecké orgány tvrdí, že zaměstnávání dětí při sklizni bavlny je 
v současnosti omezeno pouze na adolescenty, že této pracovní síly je využíváno na 
soukromých farmách, že tato praxe nepředstavuje státem tolerovanou politiku a že nucená 
práce je protizákonná a je potírána, je tlak na splnění centrálně plánovaných cílů produkce 
stanovených vládou v rozporu s jakýmkoli vymáháním právních předpisů místními orgány 
na místní úrovni;

4. rovněž zdůrazňuje, že nezávislí mezinárodní pozorovatelé shromáždili dostatek důkazů, 
na jejichž základě došli k závěru, že nucená práce, a zejména práce dětí, je systematickým 
a organizovaným jevem, který zahrnuje nátlak vyvíjený na učitele a rodiny a do něhož je 
zapojena policie a bezpečnostní síly;

5. domnívá se, že mezinárodní obchod si žádá hospodářskou soutěž s rovnými podmínkami 
pro všechny a že hospodářské faktory určující cenu produktů vyvážených do EU by 
neměly být narušovány postupy, jež jsou v rozporu se základními zásadami v oblasti 
lidských práv a práv dítěte;

6. podporuje žádost Mezinárodní organizace práce (MOP) o posouzení situace v souvislosti 
s údajným rozšířeným a pokračujícím využíváním nucené práce, a zejména nucené dětské 
práce, při sklizni bavlny, a to i přes oficiální zákaz této praxe stanovený uzbeckými 
právními předpisy a mezinárodními úmluvami ratifikovanými Uzbekistánem;

7. doporučuje, aby o souhlasu s tímto protokolem bylo v Parlamentu hlasováno až poté, co 
mezinárodní pozorovatelé, a zejména MOP a UNICEF potvrdí, že tato praxe byla na 
celostátní, provinční i místní úrovni zcela vymýcena, a to trvale a prokazatelně, a aby 
Uzbekistán zajistil všechny náležitosti a prostředky potřebné k prověření situace.


